О СВ. ТРОИЦЕ *

1

Liceat et mihi aliquid addere quod veritati Catholicae proximum videtur.

Unus Deus in tribus persoins. Una persona quam et fontem et caput et principum actions vocare licet (Pater); unum aeternum quasi actionis theatrum (Filius), una aeterna actio (Spiritus Sanctus) quae a principio procedit et in teatro enitet; non autem procedit ita, ut nec sine principio esse nec sine teatro manifestari possit. Hoc est et a Patre processio et in filio necessaria inhaerentia Spiritus Sancti; quae doctrina mihi et vera et maxime orthodoxae congruens videtur.

Quaeso, et theatrum et actionem non proprie locum aut actionem credas esse, sed personas.

2

Hoc ipsum philosophice.

Cum sibi prima mens seipsam ponat ut objectum, vere objectum gignere vocatur, et sic aeternae (ab aeterno) nascitur Filius. Cum autem mens objectum illud agnoscat ut seipsam, scilicet — se ut subjectum, et filium ut objectum, fit objecti-subjectivatio et est mova cognitio, seu Spiritus Sanctus, quae etiamsi sine objecto existere non possit, tamen absque dubio a fonte communi unica procedit ut cognitio imaginis in speculo. Nonne haec spectant verba S. Irenaei? И того и другого Дух назвал именем Бога и помазуемого Сына и помазующего Отца. Lib. IV. Cap. VI и VII.

Spiritus Sanctus est, ut ita dicam, cognitionis corona, complementum et sigillum aeternum.

* Изложение учения о Св. Троице найдено было Ю. Ф. Самариним не в собственноручном подлиннике Хомякова, а в списке; это обстоятельство, а может быть и другие соображения, побудили его не печатать такового в издании 1867 г. На списке, сделанном уже его рукой, сделана сверху карандашом надпись: "Его ли это? Печатать ли во II-ом томе?" *Изд.*

О ЗАМЕЧАНИЯХ А. В. ГОРСКОГО НА БОГОСЛОВСКИЕ СОЧИНЕНИЯ ХОМЯКОВА

Почти одновременно с выходом нового издания богословских сочинений А. С. Хомякова появились в печати («Богословский Вестник», 1990 г., ноябрь) давно по слухам известные, но доселе не обнаруженные замечания на них (или точнее почти исключительно на одно из них, под названием «Церковь одна») покойного профессора А. В. Горского. Это произведение Горского издано по случаю празднования 25-й годовщины со дня его кончины. Горский пользуется таким значением в церковно-научной литературе (более, впрочем, как историк и археолог, нежели как богослов в точном смысле этого слова), что его отзыв про Хомякова и его учение о Церкви в высокой степени важен как для последователей Хомякова, так и для его противников: первых он мог бы укрепить в их единомыслии с Хомяковым, а вторым дать новые доводы для опровержения его своеобразных или, как выражается профессор Казанский в письме к Горскому, «фантастических учений». Это письмо П. С. Казанского к Горскому очень характерно для выяснения того впечатления, которое произвело на академическую среду появление богословских сочинений А. С. Хомякова на русском языке, в пражском издании 1867 года Ю. Ф. Самарина.